ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Lourival Marques

INDICAÇÃO N°  T) 	12017.

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa que, seja encaminhado expediente ao Instituto de

Defesa Agropecuária e Florestal do Acre - IDAF, para que adote providencias

no sentido de encaminhar ao município de Podo Walter, 01 (um) barco com

motor e, 01 (uma) motocicleta para fortalecer o atendimento do serviço de

saúde animal.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

07 de março de 2017

Deutad&IváJ ues
Partido dos Trabalhador s - PT/Acre

Rua Arlindo Porto Leal. 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 32124000

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Lourival Marques

JUSTIFICATIVA

O município de Porto Walter, por ser um local de difícil acesso merece

atenção especial para motivação dos produtores a vacinarem seu rebanho

bovino e bubalino, principalmente contra a febre aftosa, uma vez que o

pequeno produtor rural, dadas as dificuldades encontradas para deslocamento,

precisam do apoio dos técnicos do IDAF, para que a vacina chegue às

propriedades na época certa e acondicionadas de forma correta, além do apoio

para a realização da vacinação.

Considerando que a maioria das propriedades rurais desses municípios

é ribeirinha e a dificuldade de deslocamento é grande, faz-se necessário um

olhar especial para essa região.

Ê importante salientar que de acordo com dados obtidos na ultima

campanha contra febre aftosa, o rebanho do município ultrapassa a 9 mil

animais o que reforça a necessidade de um melhor monitoramento por parte do

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal.

Com isso solicito que seja encaminhado ao escritório do IDAF no

município de Porto Walter 01 (um) barco com motor e, 01 (uma) motocicleta,

para que o objetivo dessa indicação de fortalecer o atendimento à saúde

animal, evitando possíveis focos de febre aftosa e outras doenças animais seja

alcançado.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

07 de Março de 2017.

Deputadytourival Marques
Partido dos Trabalhadores - PT/Acre

Rua Arlindo Porto Leal 241 - Centro
CEP 69.908-040 - Rio Branco

Fone: (68) 3212-4000